
Oggetto: L.r.1/2000, art.4, comma 134 lettera a) - Sviluppo dei sistemi museali locali. 
Affidamento incarico per prosecuzione del servizio di aggiornamento e implementazione dei 
contenuti del sito internet dedicato ai Musei, Raccolte e Collezioni del territorio provinciale. 
Euro 5.000,00=  
 

IL DIRIGENTE CULTURA, POLITICHE PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI 
ARCHITETTONICI ED ARTISTICI 

 
Premesso che  
- la Provincia di Como collabora con la Regione Lombardia per lo sviluppo e la valorizzazione 
dei sistemi museali della Provincia di Como, anche tramite l’acquisizione di professionalità 
museali adeguate allo sviluppo di attività e progetti pilota; 
- ai sensi della legge regionale 1/2000, che si riferisce anche alla l.r. 39/1974, sono entrate 
nella fase operativa le procedure per la realizzazione e lo sviluppo di un sistema museale del 
territorio provinciale, nell’ambito del percorso di attribuzione di funzioni amministrative, come 
da Allegato A alla D.G.R. 14.06.2002 n. 9393, punto 2.2, e da lettera della Regione Lombardia, 
D.G. Culture Identità e Autonomie della Lombardia 04.07.2002 prot. L1.2002.0009190; 
- la Regione Lombardia ha cofinanziato progetti per acquisizione di professionalità museali 
adeguate allo sviluppo di attività e progetti pilota per la gestione associata dei servizi museali, 
nelle annualità finanziarie 2004 (D.G.R.7/18248 del 19 luglio 2004), 2005 (D.G.R.n.VIII/517 
del 4 agosto 2005), 2006 (DGR 1 agosto 2006 n. VIII/3112);  
- la Provincia di Como ha partecipato ai progetti per una quota di finanziamento pari al 30% 
del contributo regionale  annualmente assegnato; 
Ritenuto opportuno  
dare continuità ai progetti di promozione e messa in rete dei musei,  di costituzione di banche 
dati consultabili, di comunicazione e informazione dei patrimoni e delle attività museali, di 
analisi dei fabbisogni e delle caratteristiche della domanda di servizi culturali, di indagini di 
benchmarking, di controllo di gestione e analisi di customer satisfaction in corso di attuazione; 
Vista   
la necessità di affidare a professionalità adeguata e di comprovata esperienza l’attuazione delle 
citate attività, a sostegno delle istituzioni museali e per lo sviluppo dei progetti in gestione 
associata ai sensi della l.r. 1/2000 e lr.39/74, con l’obiettivo di proseguire nelle attività e azioni 
di Sistema, in particolare per quanto riguarda  l’aggiornamento e l’implementazione dei 
contenuti del sito web dedicato ai Musei; 
Atteso che  
- i progetti sopra citati devono avere continuità anche nel corso dell’anno 2008, per non 
vanificare le risorse sinora impiegate dall’Ente nelle precedenti azioni, svolte soprattutto 
nell’ambito della comunicazione e divulgazione dei Musei esistenti e dei loro patrimoni, con 
l’obiettivo di proseguire nelle attività volte alla costituzione del Sistema Museale della Provincia 
di Como anche con azioni correlate, in  particolare l’aggiornamento e l’implementazione (a 
partire dal gennaio 2005) dei contenuti del sito web Musei Raccolte Collezioni sul portale della 
Provincia di Como www.provincia.como.it; 
- la dr.ssa  SANVITO Simona nata a Monza il 19.03.1974, residente a Milano in via XXXXX, C.F. 
XXXXXX, P.IVA XXXXXXX  ha dichiarato la propria disponibilità a svolgere le attività previste e 
correlate alla costituzione del Sistema Museale della Provincia di Como, in particolare la 
verifica, l’aggiornamento e l’implementazione dei contenuti del sito web dedicato ai musei;  
- la dott.ssa SANVITO Simona, già collaboratrice di questa Amministrazione e vincitrice di 
concorso pubblico per la copertura di un posto a tempo determinato pieno per  Specialista 
Direttivo Amministrativo (ctg D1), Settore Cultura, con assunzione ai sensi della 
determinazione dirigenziale prot. 40415/1513 del 30 agosto 2005, assunzione cofinanziata da 
fondi regionali dedicati all’acquisizione di professionalità museali, ha contestualmente fornito 
un curriculum da cui emerge la professionalità richiesta e la competenza nel settore museale, 
nonché i requisiti necessari per la realizzazione delle attività sopra illustrate; 
Rilevato che 
il personale in servizio presso questa Provincia riesce a coprire unicamente la propria attività 
ordinaria, per cui in presenza di attività specifiche quali quelle sopra descritte il personale si 
trova nella materiale impossibilità di dedicarsi e dar corso alle necessarie progettualità, con 
evidente grave nocumento sia all’immagine dell’attività della Provincia, sia soprattutto per la 



mancata realizzazione dei progetti (l.r.1/2000), con la conseguente revoca degli specifici 
contributi regionali già assegnati; 
Valutata l’opportunità – per scongiurare i predetti effetti - di ricorrere a personale esterno 
per la gestione di servizi dedicati a specifiche attività;  
Ritenuto quindi di dover affidare, per le motivazioni sopra esposte, ad un collaboratore 
esterno esperto, in possesso di professionalità ed esperienza specifica, le attività relative di cui 
in premessa, come meglio indicato nel disciplinare di incarico allegato sotto la lettera B (all.B); 
Visto il curriculum della Dott.ssa  Simona Sanvito (Allegato A) che attesta i titoli posseduti e la 
sua esperienza professionale pluriennale; 
Vista la disponibilità della Dott.ssa Simona Sanvito  a svolgere le funzioni di cui al disciplinare 
di incarico allegato sotto la lettera B; 
Richiamata la Determinazione  Dirigenziale prot. 61836/2604 del 29.12.2005 con la quale la 
Provincia di Como ha impegnato risorse per complessive € 18.940,16= per progetti cofinanziati 
da Regione Lombardia per acquisizione di professionalità museale; 
Ritenuto quindi necessario procedere all’affidamento dell’incarico in argomento alla Dott.ssa 
Simona Sanvito per un costo complessivo forfettario lordo di € 5.000,00, riferito a circa a n. 
200 ore lavorative, ad un costo orario di € 25,00 (da intendersi al lordo IVA e di qualsiasi 
onere sociale, fiscale e previdenziale); 
Considerato che il previsto compenso alla Dott.ssa Simona Sanvito è congruo rispetto ai costi 
di mercato per la specifica attività richiesta; 
Visto l’allegato disciplinare di incarico che si allega alla presente determinazione dirigenziale 
sotto la lettera B per costituirne parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che per i motivi sopra esposti il presente provvedimento non rientra nelle fattispecie 
indicate dalla Corte dei Conti con deliberazione n. 6 del 15/02/05 (incarichi di studio, ricerca, 
consulenza); 
Richiamata la Deliberazione di Giunta provinciale n. 5187/41 del 31/01/2008 “Regolamento 
contenente l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Modifiche ed integrazioni, ai sensi dell’art. 
3, comma 56, della Legge 24/12/2007, in materia di affidamento di incarichi di collaborazione, 
studio o di ricerca ovvero di consulenze a soggetti estranei all’amministrazione”; 
Richiamato il provvedimento di Giunta Provinciale n.22703/162 del 08.05.2008 che approva il 
Piano Esecutivo di Gestione 2008, comprendente il programma 8, CC14, Servizio Beni 
Architettonici e Artistici, progetto RPP 2, finalità 2, obiettivo 4 “Prosecuzione attività di  
implementazione e aggiornamento sito web musei su www.provincia.como.it.”; 
Visto l’art. 192 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000; 
Atteso che  
- la complessità tecnica del citato servizio richiede specifiche competenze informatiche e 
metodologiche ed esperienza in materia museale, non presenti all’interno del settore e di 
rilievo straordinario rispetto all’attività dello stesso; 
- l’incarico in oggetto è quindi conforme al D.L. 168 del 12 luglio 2004, art. 1, comma 9, in 
ordine alla straordinarietà dell’intervento e delle tecniche utili al suo completamento;  
 
Tutto ciò premesso  e per i motivi sopra espressi  
 

DETERMINA 

 
1.di affidare alla Dott.ssa Simona Sanvito, nata a Monza il 19.03.1974, residente a Milano in 
via XXXXX, C.F. XXXXX, P.IVA XXXXXX, l’incarico professionale di cui all’allegato disciplinare di 
incarico (all. B); 
 
2.di identificare per i motivi espressi in premessa la dott.ssa Simona Sanvito il creditore 
dell’impegno preso ai sensi della determinazione dirigenziale prot. 61836/2604 del 29.12.2005 
ai capitoli 8053R imp. 2653/05 e 8054R imp. 2654/05, cod. bil. 1020303 – c.c. 14 “Progetto 
per acquisizione professionalità adeguate allo sviluppo di attività e progetti in gestione 
associata dei servizi museali”; 
 
3.di approvare il disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento, sotto la lettera B, 
in cui sono definiti gli obiettivi, i costi, le modalità di gestione per un massimo di n. 200 ore ad 
un costo orario di euro 25,00 (da intendersi al lordo IVA e di qualsiasi onere sociale, fiscale e 



previdenziale) per una spesa massima di € 5.000,00 (da intendersi al lordo IVA e di qualsiasi 
onere sociale, fiscale e previdenziale); 
 
4. di dare atto che la somma complessiva € 5.000,00= trova copertura: 

• sul cap. 8053R imp. 2653/05 per € 3.9230,00 cod.bil. 1030203, cc14  Fondi Regionali  
• sul cap. 8054R imp. 2654/05 per € 1.077,00 cod.bil. 1030203, cc14  Fondi Provinciali 

 
5. di dare atto che quanto sopra determinato è conforme al PEG 2008, del programma 8, 
CC14, Progetto RPP 2, Servizio Beni Architettonici e Artistici,  finalità 2, obiettivo 4; 
 
6. di dare atto che, nel rispetto dell’art.1, comma 42, della legge finanziaria n.311 del 
30/12/04, la presente determinazione verrà trasmessa al Collegio dei Revisori per la 
valutazione di competenza  
 

 
Il Dirigente 

Dott. Giancarlo Mosconi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROVINCIA DI COMO 

DISCIPLINARE DI INCARICO 
 

Oggetto: L.r.1/2000, art.4, comma 134 lettera a) - Sviluppo dei sistemi museali locali e attività 
relative alla costituzione del Sistema Museale Provinciale. 
Incarico per prosecuzione del servizio di aggiornamento e implementazione dei contenuti del sito 
internet della Provincia di Como dedicato ai Musei e alle Raccolte museali del territorio.  
 

 
PREMESSO 

 
 

- che la Provincia di Como collabora con la Regione Lombardia per lo sviluppo e la valorizzazione 
dei sistemi museali della Provincia di Como, anche tramite l’acquisizione di professionalità museali 
adeguate allo sviluppo di attività e progetti pilota; 
 
- che ai sensi della legge regionale 1/2000, che si riferisce anche alla l.r. 39/1974, sono entrate 
nella fase operativa le procedure per la realizzazione e lo sviluppo di un sistema museale del 
territorio provinciale, nell’ambito del percorso di attribuzione di funzioni amministrative concernenti 
le attività e lo sviluppo dei sistemi museali locali, dalla Regione Lombardia alla Provincia di Como, 
come da Allegato A alla D.G.R. 14.06.2002 n. 9393, punto 2.2, e da lettera della Regione 
Lombardia, Direzione Generale Culture 04.07.2002 prot. L1.2002.0009190;  
 
- che la Regione Lombardia ha cofinanziato progetti per acquisizione di professionalità museali 
adeguate allo sviluppo di attività e progetti pilota per la gestione associata dei servizi museali, nelle 
annualità finanziarie 2004 (D.G.R.7/18248 del 19 luglio 2004), 2005 (D.G.R.n.VIII/517 del 4 agosto 
2005) e 2006 (D.g.r. n. 3112 del 1.08.2006); 
 
- che la Regione Lombardia ha altresì cofinanziato il progetto “Musei, Raccolte, Collezioni: un 
patrimonio da conoscere. Lavorare in sistema per la valorizzazione, la promozione e la didattica dei 
patrimoni museali. Progetto in gestione associata 2005/2006 – I FASE che vede la Provincia di 
Como, Assessorato alla Cultura, in qualità di Ente coordinatore e finanziatore;  
 
- che il progetto sopra citato, di fatto appena iniziato, deve avere continuità nel corso dell’anno 
2008 per non vanificare le risorse sinora impiegate dall’Ente nelle precedenti azioni, svolte 
soprattutto nell’ambito della comunicazione e divulgazione dei Musei del territorio e dei patrimoni 
museali esistenti, con l’obiettivo di proseguire nelle attività volte alla costituzione del Sistema 
Museale della Provincia di Como anche con azioni correlate, in  particolare la gestione e 
l’aggiornamento del sito web del Sistema Museale www.provincia.como.it/sistemamuseale; 
 
-  che la dr.ssa  SANVITO Simona nata a Monza il 19.03.1974, residente a 20154 Milano, via 
XXXXXX,  C.F. XXXXX, P.IVA XXXXXX  ha dichiarato la propria disponibilità a prestare attività 
volte alla costituzione del Sistema Museale della Provincia di Como ed in  particolare per la 
gestione e aggiornamento dei contenuti del sito web sul portale della Provincia di Como  
www.provincia.como.it,  link musei raccolte collezioni;  
 
- che la dott.ssa SANVITO Simona ha contestualmente fornito un curriculum da cui emerge la 
professionalità richiesta ed esperienza in materia museale, nonché i requisiti necessari per la 
realizzazione delle attività sopra illustrate; 

 
 

VISTO 
- il progetto operativo recante il preventivo economico per un importo lordo di € 5.000,00= (Iva e 
oneri fiscali compresi), trasmesso dalla dr.ssa  SANVITO Simona, con lettera del 20 giugno 2008, 



 
TRA 

 
la Provincia di Como, in persona del Dirigente del Settore Cultura, Politiche per la Tutela e 
Valorizzazione dei beni architettonici ed artistici, dott. Giancarlo Mosconi, nato a  Milano  il 
29.12.1953, con sede in Como, via Borgovico n. 148, in funzione della carica ricoperta; 

 
E 

 
la dr.ssa  SANVITO Simona nata a Monza il 19.03.1974, residente a Milano in via XXXXX, C.F. 
XXXXXXX, P.Iva XXXXXXX 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

ART. 1 
 
La Provincia di Como conferisce alla dr.ssa SANVITO Simona, l’incarico di verifica,  
aggiornamento e implementazione dei contenuti del sito web dedicato ai musei del territorio - sul 
portale della Provincia di Como www.provincia.como.it alla voce “Musei Raccolte Collezioni” - sia 
in italiano che in inglese anche attraverso le  seguenti azioni: 

- editing di testi in lingua italiana ed inglese e loro inserimento on-line; 
- adeguamento delle immagini agli standard richiesti del sito, ove necessario, e loro 

inserimento on-line; 
- elaborazione dei contenuti e invio con cadenza periodica della newsletter del Sistema 

Museale Provinciale, con particolare attenzione alla normativa sulla privacy; 
- contatto e verifiche periodiche - almeno mensili - con il dirigente del Settore Cultura, 

Politiche per la Tutela e Valorizzazione dei beni architettonici ed artistici, e in particolare 
con il referente del Servizio Beni Architettonici e Artistici, per lo scambio di informazioni 
inerenti le nuove manifestazioni, eventi, mostre, laboratori didattici ecc.prodotti dalla 
Provincia di Como e dai Musei del territorio, da segnalare sul sito web in oggetto; 

- aggiornamenti periodici delle pagine dei singoli musei e delle eventuali nuove sezioni 
con conseguente inserimento on line dei contenuti (testi e immagini); 

- contatto diretto con i referenti dei singoli musei e delle istituzioni interessate per gli  
aggiornamenti ed elaborazione/implementazione dei contenuti delle varie sezioni del 
sito; 

 
ART. 2 

 
La dr.ssa SANVITO Simona si impegna, nell’ambito dell’incarico di cui all’oggetto e attraverso le 
azioni di cui all’art. 1, al conseguimento dei seguenti prodotti finali: 

- costante aggiornamento dei contenuti del Sito del Sistema Museale della Provincia di 
Como in lingua italiana e inglese; 

- elaborazione dei contenuti di una newsletter periodica destinata all’indirizzario e-mail 
fornito dalla Provincia e ai nuovi contatti acquisiti on-line; 

- gestione e aggiornamento del data-base contatti e- mail relativo alla newslwtter 
(normativa sulla privacy); 

- produzione e diffusione on line di eventuali documenti in formato pdf o altre 
elaborazioni ad uso dei musei presenti sul sito in oggetto; 

- rapporti e verifiche periodiche con i diversi referenti museali per l’aggiornamento e 
implementazione dei contenuti delle varie sezioni del sito; 

- relazione finale sulle attività svolte, gli obiettivi raggiunti e i risultati perseguiti 
 

 
 

ART. 3 



 
I compiti indicati negli artt. 1 e 2 dovranno essere portati a termine entro il 31.12.2008 
 

ART. 4 
 

La Provincia di Como si impegna a corrispondere alla dr.ssa SANVITO Simona, dietro 
presentazione di regolari documenti fiscali e di relazione finale sulle attività svolte e i risultati 
raggiunti, il compenso lordo complessivo di € 5.000,00=, riferito ad almeno n. 200 ore di lavoro, 
che sarà liquidato come segue: 
 
- 100 %, pari a € 5.000,00= IVA e oneri fiscali inclusi, alla conclusione del servizio concordato e  
consegna di un rapporto finale delle attività svolte, entro il 31 dicembre 2008; 

 
ART. 5 

 
La dr.ssa SANVITO Simona si impegna a svolgere le azioni per l’incarico alla stessa affidato in 
sinergia e avvalendosi del supporto tecnico fornito dall’Ente; si impegna altresì rivedere ed a 
modificare il lavoro secondo quanto richiesto dalla Provincia, con riferimento specifico al Settore 
Cultura - Servizio Beni Architettonici e Artistici - in una logica di collaborazione e fino alla piena 
approvazione dei risultati conseguiti.  
 

ART. 6 
 
Per tutte le condizioni non previste dal presente disciplinare si fa riferimento alle vigenti 
disposizioni legislative e regolamentari in materia. 
In casi di inadempienza, anche parziale, al presente disciplinare, sarà trattenuta una penale non 
inferiore ad un ventesimo del compenso complessivo lordo indicato all’art. 4. 
 

ART. 7 
 
Per ogni eventuale controversia che dovesse insorgere tra le parti in ordine all’esecuzione o 
all’interpretazione del presente disciplinare d’incarico verrà nominato un collegio arbitrale che 
giudicherà in via rituale e sarà composto da tre arbitri di cui i primi due nominati rispettivamente da 
ciascuna delle parti e il terzo di comune accordo tra i primi due, o, in caso di disaccordo, dal 
Presidente del Tribunale di Como. Ciascuna delle parti comunicherà  all’altra parte la nomina del 
proprio arbitro a mezzo di lettera raccomandata, e l’altra parte  avrà quindici giorni di tempo dal 
ricevimento per comunicare, sempre a mezzo di lettera raccomandata, la nomina dell’altro arbitro. 
In difetto, la parte adempiente avrà diritto a rivolgersi al Presidente del Tribunale di Como per 
chiedere la nomina dell’altro arbitro.   
 

ART. 8 
 

Ogni modifica al presente disciplinare dovrà risultare da apposito atto scritto, debitamente 
sottoscritto dalle parti del presente disciplinare. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Como, lì 
 
      Per la PROVINCIA DI COMO    IL CONSULENTE  

       IL DIRIGENTE  
Dott. Giancarlo Mosconi               dott.ssa Simona Sanvito 


